
Gehaltsaussichten der Beamtenlaufbahn in
Deutschland [Fortsetzung]

Autor(en): [s.n.]

Objekttyp: Article

Zeitschrift: Pädagogische Blätter : Organ des Vereins kathol. Lehrer und
Schulmänner der Schweiz

Band (Jahr): 5 (1898)

Heft 21

Persistenter Link: https://doi.org/10.5169/seals-538802

PDF erstellt am: 29.04.2024

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften. Sie besitzt keine Urheberrechte an
den Inhalten der Zeitschriften. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern.
Die auf der Plattform e-periodica veröffentlichten Dokumente stehen für nicht-kommerzielle Zwecke in
Lehre und Forschung sowie für die private Nutzung frei zur Verfügung. Einzelne Dateien oder
Ausdrucke aus diesem Angebot können zusammen mit diesen Nutzungsbedingungen und den
korrekten Herkunftsbezeichnungen weitergegeben werden.
Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen ist nur mit vorheriger Genehmigung
der Rechteinhaber erlaubt. Die systematische Speicherung von Teilen des elektronischen Angebots
auf anderen Servern bedarf ebenfalls des schriftlichen Einverständnisses der Rechteinhaber.

Haftungsausschluss
Alle Angaben erfolgen ohne Gewähr für Vollständigkeit oder Richtigkeit. Es wird keine Haftung
übernommen für Schäden durch die Verwendung von Informationen aus diesem Online-Angebot oder
durch das Fehlen von Informationen. Dies gilt auch für Inhalte Dritter, die über dieses Angebot
zugänglich sind.

Ein Dienst der ETH-Bibliothek
ETH Zürich, Rämistrasse 101, 8092 Zürich, Schweiz, www.library.ethz.ch

http://www.e-periodica.ch

https://doi.org/10.5169/seals-538802


WàausjWen der MultelllWfvchl in ZeutsUand.
(Fortsetzung.)

Amtsbezeichnung

-^1

Höchst-
geholt

Amtsbezeichnung

Höchst-

geholt

5- ^
Reichspost.

Postgehülfe
Postassistent
Oberpostafsistent, Postverwalt.

Reichsbank.^)

Diätar
Assistent, Buchhalter
Nebenstellenvorstand
Bankkassierer
2. Vorstandsbeamter (Assessor)
1. „ (Direktor)

") Vorbedingung: Reife für
die 1. Klasse eines Symnasi-
ums u. s. w.

Reichsheer und Marine.
Jntendanturkanzlist

„ sekretär
Aktuar
Zahlmeister
Roßarzt
Oberroßarzt
Korpsroßarzt
Proviantamtsassistent

„ rendant und
Kontrolleur

Proviantmeister
Proviantamtsdirektor
Trigonometer, Topo- und Kar-

tograph
Korpsstabsapotheker
Zeug- u. Feuerwerks-Lieulnant

„ Hauptm.
2. Kl.

„ „ „ Hauptm.
I. Kl.

Bei der Marine etwas erhöhte
Sätze.

720
1S00
1500

lsoo
2400
2400
2400
4000
4500

1800
IS00
1800
1800
1200
2000
2400
1800

2500
3000
4000

2100
IS00
1440

2700

3900

900
1700
3000

1800
4500
5300
5300
7000
9500

2000
3900
2600
3000
1400
2400
3300
2200

3000
4000
5000

4500
3900
2160

6. Mit dem Abgangszeugnis eines
Gymnasiums, Realgymnasiums oder

einer Oberrealschule.
Indirekte Steuern.

Supernumerar (kommiss. Auf-
scher)

Zollpraktikant
Zollamtsassistent, Einnehmer

2. Kl.
Hauptzollamtsassistent, Ein-

nehmer 1. Kl. bei kleinen
und mittleren Aemtern

Einnehmer b. größern Aemtern

Provinzialsteuersekretär
Oberkontrolleur
Revifionsinspektor
Hauptamtskontrolleur

„ Rendant,Oberrevisor
„ Oberinspektor

Bauverwaltung.
Landmesser

Reichspost.

Posteleve
PostPraktikant
Post- u. Telegraphensekretär
Oberpostsekretär, Postmeister
Oberpostdirektionssekretär
Postkassierer
Postinspektor
Post- u. Telegraphendirektor

Civilgruppe III
II
I

Post- und Oberpostrat
Oberpostdirektor

Reichsheer und Marine.
Sekondeleutnant (Unterleut-

nant z. S.
Premierleutnant (Leutn. z. S.
Hauptmann 2. Kl. (Kapitän-

leutnant 2. Kl.)
Hauptmann 1. Kl. (Kapitän-

leutnant 1. Kl.)
Major, Oberstleutnant (Kor-

vettenkapitän)
Oberst
Kapitän z. S.

1800
2700
2700
2700
3000
4000

2100

720
130»
>700
2100
2100
2100
3000

3000
3K0V
4200
4200
7000

900
1680

2700

3900

58S0
7800
8400

18

420»
4200
4200
4200
5000
6600

4200

900
1400
3500
4200
4200
4200
3900

5400
5700
6000
6900
10000

O. Nach Besuch einer Universität
oder Technischen Hochschule.

1000
1100 5 1800

1500 12 2000

1500 18 3300
2000 18 3600

Allgemeine Verwaltung.
Regierungsafsessor
Landrat
Regierungs- und Oderregie-

rungsrat
Oderpräsidialrat
Ministerialrat (vortr. Rat)
Regierungspräsident

Staatsbahn.
Bau- und Betriebsinspektor
Jnspektionsvorstand

2400
3600

4200
7500
7500
12000

3600
3600

—!3600
660»

7200
9300
11000

570»
6300

(Schluß folgt.)



Sei der Verlagsanstatt Benstger Co. A.-G.
in ckinstebeln, Waldshut und NAn erstliierr faslren:

Grundriß
der

Welt- md Schweizergeschichte
für

Sekundär-, Bezirks- und HieaLschuten
sowie die uniern Masten des Kymnastums.

Von vr. I. Hetg,
Lehrer an der Realschule Rorschuch.

Erster Teil: Altertum und Mittelalter.
200 Seiten. 8°. Gebunden Fr. 1.73.

Zweiter Teil: Die neuere und neueste Teit.
200 Seiten. 8°. Gebunden Fr. 1. VL.

Mo« vielen hervorragenden Müttern sehr günstig beurteilt und empföhle«.

MbNsche Geschichte
für die Unterstufe

der katholischen Wolksschule.
Von vr. Ä. Glattfelder.

Mit Druckbewilligung des Kochw. Wschofs von Khur.

Mit Titelbild und 31 Teut-Illustrationen.
48 Seiten. 8°. Gebunden .30 Cts.

Herlag von Jerdiuaud Schöningh i« Haderbor».
Soeben ist vollständig erschienen und durch alle Buchhandlung zu beziehen:

Die biblische Geschichte in der katholischen
Nebll»atritttla Von IV. V«tteslvl»vii. Ein Handbuch im An-

schluß ^ die von Mey und Or. Knecht neu bearbeiteten
Schusterschen biblischen Geschichten mit methodischer Anleitung und
vielen Lehrproben. I. Bd. Unterstufe. 2. Aufl. 210 S. 1.80,
geb. 2.45 ^ — II. Bd. Mtttelstvfe. 2. Aufl. 384 S. ^ 3.-. geb.
S.7S — m. Bd. Gberstufe. 2. Tà 716 S. br. S.40, geb. 6.20 ^

DaS als vortrefflich anànnte Buch wird hiedurch zur Anschaffung bestens empfohlen.

Geprüfte Lehramtskandidaten als

^ Lehrer ^
für Mathematik, Realien und Aufsichtsführung

für ein Knaben-Institut. Offerten mit Zeugnisabschristen und Le-

benslauf unter Ist. st, ZSKS beförd. Rudolf Masse, München, c«». à«.)


	Gehaltsaussichten der Beamtenlaufbahn in Deutschland [Fortsetzung]

