

Zeitschrift:	Pädagogische Blätter : Organ des Vereins kathol. Lehrer und Schulmänner der Schweiz
Herausgeber:	Verein kathol. Lehrer und Schulmänner der Schweiz
Band:	5 (1898)
Heft:	21
Artikel:	Gehaltsaussichten der Beamtenlaufbahn in Deutschland [Fortsetzung]
Autor:	[s.n.]
DOI:	https://doi.org/10.5169/seals-538802

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 08.02.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Gehaltsausichten der Beamtenlaufbahn in Deutschland.

(Fortsetzung.)

Amtsbezeichnung	Mindest- gehalt in Jahren M.	Höchst- gehalt in Jahren M.	Amtsbezeichnung	Mindest- gehalt in Jahren M.	Höchst- gehalt in Jahren M.
Reichspost.			Provinzialsteuersekretär	1800	21 4200
Postgehilfe	720	4 900	Oberkontrolleur	2700	15 4200
Postassistent	1500	3 1700	Revisionsinspektor	2700	15 4200
Oberpostassistent, Postverwalt.	1500	18 3000	Hauptamtskontrolleur	2700	15 4200
Reichsbank.*)			" Rendant, Oberrevisor	3000	15 5000
Dräger	1500	2-3 1800	" Oberinspektor	4000	12 6600
Assistent, Buchhalter	2400	24 4500	Bauverwaltung.		
Nebenstellenvorstand	2400	24 5300	Landmesser	2100	18 4200
Bankklassierer	2400	24 5300	Reichspost.		
2. Vorstandsbeamter (Assessor)	4000	21 7000	Posteleve	720	— 900
1. " (Direktor)	4500	21 9500	Postpraktikant	1300	— 1400
*) Vorbedingung: Reise für die 1. Klasse eines Gymnasiums u. s. w.			Post- u. Telegraphensekretär	1700	21 3500
Reichsheer und Marine.			Oberpostsekretär, Postmeister	2100	18 4200
Intendanturkanzlist	1800	2600	Oberpostdirektionssekretär	2100	18 4200
sekretär	1500	3900	Postklassierer	2100	18 4200
Altuar	1800	2600	Post- u. Telegraphendirektor	3000	6 3900
Zahlmeister	1800	3000	Civilgruppe III	3000	15 5400
Koßarzt	1200	1400	II	3600	15 5700
Oberroßarzt	2000	2400	I	4200	15 6000
Korpsroßarzt	2400	3300	Post- und Oberpostrat	4200	15 6900
Proviantamtsassistent	1800	2200	Oberpostdirektor	7000	12 10000
rendant und Kontrolleur			Reichsheer und Marine.		
Proviantmeister	3000	4000	Sekondeleutnant (Unterleutnant z. S.)	900	— —
Proviantamtsdirektor	4000	5000	Premierleutnant (Leutn. z. S.)	1680	— —
Trigonometer, Topo- und Kartograph	2100	4500	Hauptmann 2. Kl. (Kapitänleutnant 2. Kl.)	2700	— —
Korpsstabsapotheke	1900	3900	Hauptmann 1. Kl. (Kapitänleutnant 1. Kl.)	3900	— —
Zeug- u. Feuerwerks-Lieutnant	1440	2160	Major, Oberleutnant (Korvettenkapitän)	5850	— —
" " " Hauptm. 2. Kl.	2700	—	Oberst	7800	— —
" " " Hauptm. 1. Kl.	3900	—	Kapitän z. S.	8400	— —
Bei der Marine etwas erhöhte Säke.			C. Nach Besuch einer Universität oder Technischen Hochschule.		
B. Mit dem Abgangszeugnis eines Gymnasiums, Realgymnasiums oder einer Oberrealschule.			Allgemeine Verwaltung.		
Indirekte Steuern.			Regierungsassessor	2400	— 3600
Supernumerar (kommis. Aufseher)	1000	— —	Landrat	3600	15 6600
Zollpraktikant	1100	5 1800	Regierung- und Oberregierungsrat	4200	15 7200
Zollamtsassistent, Einnehmer 2. Kl.	1500	12 2000	Oberpräsidialrat	7500	15 9300
Hauptzollamtsassistent, Einnehmer 1. Kl. bei kleinen und mittleren Aemtern	1500	18 3300	Ministerialrat (vortr. Rat)	7500	12 11000
Einnehmer b. größern Aemtern	2000	18 3600	Regierungspräsident	12000	— —

C. Nach Besuch einer Universität oder Technischen Hochschule.

Allgemeine Verwaltung.		
Regierungsassessor	2400	— 3600
Landrat	3600	15 6600
Regierung- und Oberregierungsrat	4200	15 7200
Oberpräsidialrat	7500	15 9300
Ministerialrat (vortr. Rat)	7500	12 11000
Regierungspräsident	12000	— —
Staatsbahn.		
Bau- und Betriebsinspektor	3600	12 5700
Inspektionsvorstand	3600	12 6300

(Schluß folgt.)

Bei der Verlagsanstalt Benziger & Co. A.-G.
in Einsiedeln, Waldshut und Köln erschien soeben:

Grundriss der Welt- und Schweizergeschichte für Sekundar-, Bezirks- und Realschulen sowie die untern Klassen des Gymnasiums.

Von Dr. J. Helg,
Lehrer an der Realschule Rorschach.

Erster Teil: Altertum und Mittelalter.

200 Seiten. 8°. Gebunden Fr. 1.75.

Zweiter Teil: Die neuere und neueste Zeit.

200 Seiten. 8°. Gebunden Fr. 1.75.

Von vielen hervorragenden Blättern sehr günstig beurteilt und empfohlen.

Biblische Geschichte für die Unterstufe der katholischen Volksschule.

Von Dr. A. Glattfelder.

Mit Druckbewilligung des Hochw. Bischofs von Chur.
Mit Titelbild und 31 Text- Illustrationen.
48 Seiten. 8°. Gebunden —.30 Cts.

Verlag von Ferdinand Schöningh in Paderborn.

Soeben ist vollständig erschienen und durch alle Buchhandlung zu beziehen:

Die biblische Geschichte in der katholischen

Volksschule. Von N. Gottesleben. Ein Handbuch im Anschluß an die von Mey und Dr. Knecht neu bearbeiteten Schusterschen biblischen Geschichten mit methodischer Anleitung und vielen Lehrproben. I. Bd. Unterstufe. 2. Aufl. 210 S. 1.80, geb. 2.45 M. — II. Bd. Mittelstufe. 2. Aufl. 384 S. M. 3.—, geb. 3.75 M. — III. Bd. Oberstufe. 2. Teile. 716 S. br. 5.40, geb. 6.20 M.

Das als vortrefflich anerkannte Buch wird hierdurch zur Anschaffung bestens empfohlen.

Geprüfte Lehramtskandidaten als

■ Lehrer ■

für Mathematik, Realien und Aufsichtsführung

■ gesucht ■

für ein Knaben-Institut. Offerten mit Zeugnisabschriften und Lebenslauf unter M. A. 3869 beförd. Rudolf Mosse, München. (Md. 3560 M.)